Av. Ayrão, 235 – Presidente Vargas – CEP 69.025-290 – Manaus – Amazonas – Brasil – Tel: (92) 3184-4448

CNPJ: 63.692.479/0001-94     Site: coiab.org.br     E-mail: secretaria@coiab.org.br | coordenacao@coiab.org.br

EDITAL Nº 001/2021

A Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira (COIAB) em

parceria com a Associação Brasileira de Profissionais de Epidemiologia de Campo

PROEpi e Tecnologia e Inteligência Local em Saúde (TILs) torna público o Edital Nº

001/2021 que trata da oferta de 50 vagas para o curso de Vigilância em Saúde Pública

a serem ministrados em caráter on-line e gratuitas.

1. Informações sobre o curso:

a. A primeira formação adaptada especialmente para os povos indígenas que

integram a Rede COIAB é o curso de Vigilância em Saúde Pública. São um total

de 40h/aula, divididas em três módulos, composto por um material didático

bastante completo, aulas expositivas, exemplos e exercícios regulares.

b. A atividade é gratuita, totalmente on-line, com atividades assíncronas (sem a

necessidade de encontros ao vivo) e com emissão de certificado.

c. A iniciativa faz parte do projeto Apoio a Redes Independentes de Vigilância em

Saúde para Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais na Amazônia (IHSN-

Amazônia), que visa o desenvolvimento de um modelo culturalmente sensível para

apoio a atividades independentes de vigilância e enfrentamento da Covid-19

realizadas por comunidades tradicionais na Amazônia. Trata-se de uma

cooperação entre a Associação Brasileira de Profissionais de Epidemiologia de

Campo (ProEpi), por meio da TiLS, e a Nia Tero Foundation.

2. Cursos, vagas e pré-requisitos:

a. Curso de Vigilância em Saúde Pública;

b. Carga horária: 40h/aula;

c. 50 vagas;

d. Formação em Nível Superior na área de saúde e/ou estudante indígena a partir do

5º período do curso na área das ciências da saúde;

e. Exclusivo para Indígenas.

mailto:coiab.org.br
mailto:secretaria@coiab.org.br
mailto:coordenacao@coiab.org.br

Av. Ayrão, 235 – Presidente Vargas – CEP 69.025-290 – Manaus – Amazonas – Brasil – Tel: (92) 3184-4448

CNPJ: 63.692.479/0001-94     Site: coiab.org.br     E-mail: secretaria@coiab.org.br | coordenacao@coiab.org.br

3. Inscrições e Documentações

As inscrições acontecerão de forma virtual no período de 25 de junho (sexta-feira) a

25 julho (domingo) de 2021 ou enquanto houver vagas disponíveis. Para realizar a

inscrição o candidato deve enviar um e-mail para o endereço eletrônico

projetos@coiab.org.br com os seguintes dados no corpo do e-mail e a documentação

anexa:

a. Cópia do Comprovante de Escolaridade que atenda ao pré-requisito do curso;

b. RG e CPF. Podendo ainda serem utilizados os documentos de identificação

profissional válido em todo território nacional (CRO, CRM, COREN) ou Carteira

Nacional de Habilitação;

c. Comprovante de Residência;

d. Comprovante de etnia (auto identificação, RANI ou documento da aldeia-

organização).

4. Início das Aulas:

a. O curso será ministrado em módulo online pela plataforma modelo, de acordo com

os horários disponíveis do aluno respeitando o período das matérias.

b. As aulas estão previstas para iniciar no dia 02 de agosto de 2021. Podendo o início

ser prorrogado pela COIAB ou a critério da instituição ministradora do curso, se

necessário.

mailto:coiab.org.br
mailto:secretaria@coiab.org.br
mailto:coordenacao@coiab.org.br
mailto:projetos@coiab.org.br

Av. Ayrão, 235 – Presidente Vargas – CEP 69.025-290 – Manaus – Amazonas – Brasil – Tel: (92) 3184-4448

CNPJ: 63.692.479/0001-94     Site: coiab.org.br     E-mail: secretaria@coiab.org.br | coordenacao@coiab.org.br

5. Informações gerais:

a. O curso será ofertado, exclusivamente, na modalidade virtual;

b. As inscrições realizadas por meio do endereço eletrônico projetos@coiab.org.br só

serão validadas após a entrega dos documentos comprobatórios;

c. As vagas não preenchidas pelas inscrições não efetivadas serão destinadas aos

candidatos inscritos no cadastro de lista de espera;

d. O conteúdo de cada módulo do curso poderá ser conferido pelo link:

https://proepi.org.br/vigilancia-em-saude-publica;

e. O aluno que concluir o curso com aproveitamento e frequência mínima de

80% (oitenta por cento) receberá Certificado de Conclusão expedido pela

PROEPI e TILs, mais informações acesse https://proepi.org.br/cursos/ e

https://coiab.org.br/;

f. O curso é ofertado na plataforma online e a certificação dependerá do desempenho

do aluno;

g. O curso por ser em plataforma digital não contempla bolsas para estudantes;

Por fim, solicitamos aos parentes que divulguem ao máximo aos nossos profissionais

indígenas da área de saúde, pois é de suma importância a participação e qualificação

dessas pessoas que estão todos os dias na luta pela saúde indígena.

Atenciosamente,

Manaus, 25 de junho de 2021

Francinara Soares Martins

Coordenadora Geral da COIAB

mailto:coiab.org.br
mailto:secretaria@coiab.org.br
mailto:coordenacao@coiab.org.br
mailto:projetos@coiab.org.br
https://proepi.org.br/vigilancia-em-saude-publica
https://proepi.org.br/cursos/
https://coiab.org.br/

		2021-06-23T08:44:58-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com